
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                       19.05.2020                            г.Чистополь 

 
         № 248 

 
 

 
«О внесении изменений в постановление  
Исполнительного комитета Чистопольского  
муниципального района Республики Татарстан  
от 27.02.2019 № 100 «Об утверждении  
Административного регламента предоставления  
муниципальной услуги «Постановка на учет и  
зачисление детей в образовательные организации,  
реализующие основную общеобразовательную  
программу дошкольного образования  
(детские сады)» в Чистопольском муниципальном  
районе Республики Татарстан» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 10 
марта 2015 г. № 1389/15 «Об утверждении примерной формы Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)», в 
целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 
Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, 
реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» в Чистопольском муниципальном районе Республики 
Татарстан, утвержденный постановлением Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от 27.02.2019 № 100 
(в редакции постановления Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан от 31.03.2020 № 173) следующие 
изменения: 

1.1. пункт 2.8. изложить в следующей редакции: 
« 



2.8. Исчерпывающий 
перечень оснований 
для приостановления 
предоставления 
муниципальной 
услуги или отказа в 
предоставлении 
муниципальной 
услуги 

В части постановки на учет: 
- подача недостоверных 
(недостаточных) сведений, 
препятствующих процедуре 
идентификации данных 
свидетельства о рождении ребенка; 
- превышение возраста ребенка 
максимального возраста детей, 
принимаемых в Организацию; 
В приеме в муниципальную 
образовательную организацию 
может быть отказано только по 
причине отсутствия в ней свободных 
мест, за исключением случаев, 
предусмотренных частями 5 и 6 
статьи 67 и статьи 88 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»  
В случае отсутствия мест в 
муниципальной образовательной 
организации родители (законные 
представители) ребенка для 
решения вопроса о его устройстве в 
другую общеобразовательную 
организацию обращаются 
непосредственно в МКУ 
«Управление образования 
Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального 
района РТ» 

Федеральный закон от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в 
Российской Федерации», 
приказ Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации от 
30.08.2013 № 1014 «Об 
утверждении Порядка 
организации и осуществления 
образовательной 
деятельности по основным 
общеобразовательным 
программам - 
образовательным программам 
дошкольного образования» 

»; 
1.2. пункт 2.14. изложить в следующей редакции: 
« 

2.14. Требования к 
помещениям, в 
которых 
предоставляется 
муниципальная 
услуга 

В помещениях для работы с 
заявителями размещаются 
информационные стенды о 
муниципальной услуге, содержащие 
визуальную и текстовую 
информацию о муниципальной 
услуге. На фасадной части здания 
размещается информация о 
наименовании муниципального 
органа управления образованием. 
Для ожидания приема Заявителям 
отводятся места, оборудованные 
стульями, столами для возможности 
оформления документов. 
Помещение должно быть 
оборудовано в соответствии с 
санитарными правилами и нормами, 
в том числе обеспечивается 

Федеральный закон от 27 
июня 2010 года № 210-ФЗ  
«Об организации 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 



доступность для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации о социальной защите 
инвалидов 

»; 
1.3. подпункт 1 пункта 5.1.  изложить в следующей редакции: 
«1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса предоставления двух и более муниципальных услуг в 
многофункциональных центрах при однократном обращении заявителя;». 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования 
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан»  (О.В. Купцова) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
http://chistopol.tatarstan.ru/ и на официальном интернет-портале правовой 
информации https://pravo.tatarstan.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан по образованию – начальника 
Управления образования Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан Купцову О.В. 

 
 
Руководитель  
Исполнительного комитета                                                                            Э.Р. Хасанов 
 
 
 
 


